2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.05.2021 г.

	№
	395

Об организации проверок наличия (отсутствия) обстоятельств для исключения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет из Списка  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями
В целях реализации п. 19 статьи 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по реализации п.19 статьи 17 Закона Красноярского края  от 02.11.2000 № 12-961 (далее – Комиссия).

2. Утвердить состав Комиссии согласно приложению № 1.

3. Утвердить Порядок деятельности Комиссии по проведению проверок наличия (отсутствия) обстоятельств для исключения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет из списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями (приложение № 2).
4. Ведущему специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Нестерова Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет и опубликовать в газете «Канский вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы города по социальной политике Ломову Ю.А.
6. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Канска                                                              А.М. Береснев
Приложение  № 1 к постановлению

администрации города Канска

от 14.05.2021 года № 395
Состав комиссии по реализации п.19 статьи 17 Закона Красноярского края

от 02.11.2000 № 12-961
	Председатель комиссии
	Заместитель главы города по социальной политике

	Заместитель председателя комиссии
	Руководитель Управления образования администрации города Канска

	Секретарь комиссии
	Главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования администрации города Канска

	Члены комиссии:

	Начальник отдела опеки и попечительства Управления образования администрации города Канска

	Начальник отдела по учету жилья и жилищному контролю Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска

	Руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом города Канска

Приложение  № 2 к постановлению

администрации города Канска

от 14.05.2021 года № 395
Порядок деятельности Комиссии по проведению проверок наличия (отсутствия) обстоятельств для исключения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет из списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность Комиссии по проведению проверок наличия (отсутствия) обстоятельств для исключения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет из списка подлежащих обеспечению жилыми помещениями.

2. Основной формой работы Комиссии является изучение документов, представленных в соответствии п.18 статьи 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка» (далее -  Закон Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961).

2. Заседание Комиссии проводится один раз в полугодие. Дата, время и место проведения очередного заседания Комиссии определяются председателем (заместителем председателя).

3. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а при его отсутствии – заместитель председателя Комиссии.

4. Решение Комиссии оформляется в форме акта, который подписывается присутствующими членами Комиссии.

5. Секретарь комиссии в срок не позднее 30 дней до даты заседания Комиссии направляет членам Комиссии список детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет подлежащих обеспечению жилыми помещениями (далее – Список).

6. Для проведения проверки отдел опеки и попечительства Управления образования администрации города Канска (далее – Отдел опеки и попечительства УО администрации г.Канска) предоставляет следующие документы:

а) Список;

б) копии свидетельств о государственной регистрации права собственности на жилые помещения (при наличии) либо выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права собственности на жилое помещение;

в) сведения предусмотренные подпунктом «д» пункта 18 статьи 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 (смерть или объявление умершими);

г) сведения предусмотренные подпунктом «г» пункта 18 статьи 17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 (прекращение гражданства Российской Федерации).

В случае, если указанные в п. 6 пп. «б», «в», «г» документы не представлены детьми-сиротами (их законными представителями), лицами из числа детей-сирот по собственной инициативе Отдел опеки и попечительства УО администрации г. Канска запрашивает их посредством направления межведомственного запроса в органы, в распоряжении которых находятся данные документы и информация.

7. Для проведения проверки Комитет по управлению муниципальным имуществом города Канска представляет информацию и документы согласно Списка, о приватизации жилого помещения, наличии заявления о приватизации или отказа от приватизации.

8. Для проведения проверки отдел по учету жилья и жилищному контролю Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Канска представляет информацию и документы согласно Списка, о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений и предоставлении жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений.

9. При проведении проверки наличием оснований для исключения детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли 23 лет из Списка, являются:

- предоставление им жилых помещений;

- утраты оснований, предусмотренных ст.17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961, для предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений;

- прекращение у них гражданства Российской Федерации;

- смерти или объявлении их умершими в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

10. На основании принятого по итогам проверки Комиссией решения Отдел опеки и попечительства УО администрации г.Канска информирует уполномоченный Правительством Красноярского края орган исполнительной власти края в области образования по форме, установленной органом исполнительной власти края в области образования, в порядке, установленном Правительством Красноярского края.

Заместитель главы города

по социальной политике

Ю.А. Ломова